
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 

 

 

 

 

CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS  

        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

AGOSTO/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

EMITIDO EM: AGOSTO/2019 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Apoio à Direção 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 

 

 

 

 

Reitor  

Eduardo Antonio Modena 

 

 

Diretor Geral  

Valdeci Donizete Gonçalves 

 

 

Diretoria Adjunta de Administração 

Joseane Mercia da Rocha Pimentel Gonçalves 

 

 

Diretoria Adjunta Educacional 

Fernando Henrique Gomes de Souza 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

1. ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 4 

1.1 PORTARIAS............................................................................................................. 4   

2. RELATÓRIOS............................................................................................................20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 

atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

PORTARIA N.º SJC.0105/2019 DE 1.º DE AGOSTO DE 2019 

 

Designa representantes para CAAD e revoga 

portarias 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2024, de 31 de julho de 2017, Portaria n.º 3.903, 

de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

 

     RESOLVE: 

 

Art. 1.º DESIGNAR os servidores, abaixo, para comporem a Comissão para 

Avaliação de Atividade Docente (Caad), considerando o Regulamento de Atribuição da 

Comissão para Atividade Docente do IFSP, aprovado pela Resolução n.º 108, de 4 de novembro 

de 2015, conforme segue: 

 

- Andre Luiz Mendes Moura; 

- Aurelio Moreira da Silva Neto; 

- Evelyn Alves Nunes Simonetti; 

- Luiz Gustavo de Oliveira - presidente; 

- Marcos William da Silva Oliveira; 

- Michael Macedo Diniz; 

- Mirella Caetano de Souza; e 

- Ricardo Sorgon Pires 

 

Art. 2.º Revogar as Portarias números SJC.0121/2016 e SJC.0034/2017, 

respectivamente, de 6 de outubro de 2016 e de 13 de abril de 2017. 

Art. 3.º Esta portaria tem validade até o dia 1.º de agosto de 2021. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

                    VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0106/2019 DE 12 DE AGOSTO DE 2019 

 

Designa equipe planejamento contratação 

serviços de telefonia 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2024, de 31 de julho de 2017, Portaria n.º 3.903, 

de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

 

     RESOLVE: 

 

Art. 1.º DESIGNAR os servidores, abaixo, para comporem a Equipe de 

Planejamento para a contratação de serviços de telefonia, do câmpus São José dos Campos, 

considerando a Instrução Normativa n.º 5, de 26 de maio de 2019, conforme segue: 

 

- Daniela Cruz Moura; 

- Danilo Alves de Jesus; 

- Henrique Felipe Alves; e 

- Marina Arriello Molan 

 

Art. 2.º Esta portaria tem validade até o dia 12 de novembro de 2019. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

                    VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0107/2019 DE 12 DE AGOSTO DE 2019 

 

Designa equipe planejamento aquisições de 

TI 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2024, de 31 de julho de 2017, Portaria n.º 3.903, 

de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

 

     RESOLVE: 

 

Art. 1.º DESIGNAR os servidores, abaixo, para comporem a Equipe de 

Planejamento para a aquisição de tecnologia da informação, do câmpus São José dos Campos, 

considerando a Instrução Normativa n.º 5, de 26 de maio de 2019, conforme segue: 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

- Diogo Carvalho Santos; 

- Fernando Henrique Gomes de Souza; e 

- Henrique Felipe Alves  

 

Art. 2.º Esta portaria tem validade até o dia 12 de dezembro de 2019. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

                    VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0108/2019 DE 15 DE AGOSTO DE 2019 

 

Substitui CDI, por motivo de férias 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e  

Memorando Circular 2014/Reitoria, de 11 de dezembro de 2014, 

 

     RESOLVE: 

 

 DESIGNAR a servidora SOFIA MIELLI CORASOLLA, ocupante do cargo de 

técnica em assuntos educacionais, pertencente ao Quadro Permanente desta instituição, em 

substituição à Coordenadora de Apoio à Direção – FG2, do câmpus São José dos Campos, entre 

os dias 16 e 23 de agosto de 2019, por motivo de férias. 

 

                   VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0109/2019 DE 15 DE AGOSTO DE 2019 

 

Substitui CSP, por motivo de férias 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e  

Memorando Circular 2014/Reitoria, de 11 de dezembro de 2014, 

 

     RESOLVE: 

 

 DESIGNAR a servidora PATRICIA RODRIGUES SANCHES, ocupante do 

cargo de técnica em assuntos educacionais, pertencente ao Quadro Permanente desta 

instituição, em substituição à Coordenadora Sociopedagógica – FG2, do câmpus São José dos 

Campos, entre os dias 26 de agosto a 4 de setembro de 2019, por motivo de férias. 

 

                   VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0110/2019 DE 15 DE AGOSTO DE 2019 
 

 
 

Altera comissão SNCT 2019 

 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e 

Portaria n.º 3.903, de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

 

   RESOLVE: 

Art. 1.º ALTERAR os membros, abaixo, para comporem a Comissão 

Organizadora da Semana Nacional de Ciência e Tecnologia – SNCT 2019, do câmpus São José 

dos Campos, conforme segue: 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

- Alana Gabrielle de Carvalho; 

- André Luiz Mendes Moura; 

- Andrei Venturini Martins; 

- Andréia Alice Rodrigues da Costa; 

- Arthur Monteiro da Silva Cardoso; 

- Carlos Eduardo Oliveira da Silva; 

- Cristina Sayuri Fukugauchi; 

- Daniel Bazolli dos Santos; 

- Daniela Bianchi Ponce Leon de Lima; 

- Elmisson Santa de Lima Silva; 

- Fernando Henrique Gomes de Souza – presidente; 

- Henrique Felipe Alves; 

- Irineu dos Santos Yassuda; 

- Jessica Cristiane Pereira da Silva; 

- João Roberto Deroco Martins; 

- João Sinohara da Silva Sousa; 

- Leonardo Souza dos Santos; 

- Lucas Antonio Caritá; 

- Matheus Mascarenhas; 

- Meline Coelho de Oliveira;  

- Pollyanna Dantas de Lima; 

- Raffael de Carvalho Gonçalves; e 

- Vanderlei Roberto França 

 

 
 

Art. 2.º Revoga-se a Portaria n.º SJC.0089/2019, de 25 de junho de 2019. 

Art. 3.º Os membros desta comissão deverão ter   dedicação   de   duas   horas 

semanais às atividades, durante o período de organização do evento. 

   Art. 4.º Os membros   desta   comissão   deverão ter  dedicação  de  duas  horas 

diárias, durante o período do evento, que realizar-se-á de 21 a 27 de outubro de 2019. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

 

 

 

Art. 5.º Os membros desta comissão, após o evento, deverão ter dedicação de 

duas horas semanais, para o planejamento do evento, para o próximo ano. 

Art. 6.º Esta portaria tem validade até o dia 12 de dezembro de 2019.  

Art. 7.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0111/2019 DE 15 DE AGOSTO DE 2019 

 
Designa equipe de fiscalização 

limpeza 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Portaria n.º 

3.903, de 4 de novembro de 2015, 

 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º DESIGNAR os servidores, abaixo, para atuarem como membros da 

equipe de fiscalização dos serviços de limpeza, asseio e conservação, do câmpus São José dos 

Campos, a partir do dia 13 de agosto de 2019, convalidando todos os seus atos, conforme segue:  

 

Fiscal administrativo 

 

Gustavo Ferreira Canevare 

Fiscal técnico 

Joseane Mercia da Rocha Pimentel Gonçalves 

Equipe de apoio 

José Luís Miranda da Silva 

Luiz Felipe Stein Oliveira 

 

  Art. 2.º Revogar a Portaria n.º SJC.0087/2018, de 24 de agosto de 2018. 

   Art. 3.º Esta portaria tem validade até o dia 13 de agosto de 2020. 

  Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                    VALDECI DONIZETE GONÇAVES 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

PORTARIA N.º SJC.0112/2019 DE 15 DE AGOSTO DE 2019 

 

 
Substitui CGP, por motivo de férias  

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e  

Memorando Circular 2014/Reitoria, de 11 de dezembro de 2014, 

 

     RESOLVE: 

 

 DESIGNAR a servidora CLÁUDIA MARIA DE SOUZA, ocupante do cargo 

de assistente em administração, pertencente ao Quadro Permanente desta instituição, em 

substituição ao Coordenador de Gestão de Pessoas – FG2, do câmpus São José dos Campos, 

entre os dias 16 a 30 de agosto de 2019, por motivo de férias. 

 

                    VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0113/2019 DE 15 DE AGOSTO DE 2019 

 

 
Substitui CGP, por motivo de férias  

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e  

Memorando Circular 2014/Reitoria, de 11 de dezembro de 2014, 

 

     RESOLVE: 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

 DESIGNAR a servidora ALBA ZILOCCHI COLI, ocupante do cargo de 

assistente em administração, pertencente ao Quadro Permanente desta instituição, em 

substituição ao Coordenador de Gestão de Pessoas – FG2, do câmpus São José dos Campos, 

entre os dias 31 de agosto a 13 de setembro de 2019, por motivo de férias. 

 

                    VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0114/2019 DE 16 DE AGOSTO DE 2019  

  

Altera Comissão de Extensão  
  

  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO  

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, Portaria n.º  

3.903, de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017,  

  
  

RESOLVE:  

  
  

Art. 1.º ALTERAR os membros, abaixo, para comporem a Comissão de 

Extensão, do câmpus São José dos Campos, considerando o Regulamento das Ações de 

Extensão do IFSP, aprovado pela Portaria n.º 2.968, de 24 de agosto de 2015, 

constituindo-se conforme segue:  

  
Discente  

- Isabela Cristina Damasceno  

  
  

Docentes  

 

- Diana Damasceno Barreto Valeriano;  

- Mirella Caetano de Souza; e  

- Ricardo Sorgon Pires  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

                     Técnico-administrativos  

- Elmisson Santana de Lima Silva – presidente;  

- Juliana de Toledo Bernardes – técnica em assuntos educacionais;  

- Marina Arriello Molan; e  

- Patrícia Rodrigues Sanches – pedagoga  

Art. 2.º Revogar a Portaria n.º SJC.0070/2019, de 15 de maio de 2019.  

Art. 3.º Os membros deverão ter dedicação de duas horas semanais às  

atividades desenvolvidas nesta comissão.  

Art. 4.º Esta portaria tem validade até o dia 20 de dezembro de 2019.  

Art. 5.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

                    VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0115/2019 DE 19 DE AGOSTO DE 2019 

 

Designa Comissão de 

desfazimento de bens 

patrimoniais, do câmpus 

São José dos Campos 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, Portaria n.º 

3.903, de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1.º DESIGNAR os membros, abaixo, para comporem a Comissão de 

desfazimento de bens patrimoniais do câmpus São José dos Campos, considerando o Manual  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

de Desfazimento de Bens Patrimoniais, do Instituto Federal de São Paulo, aprovado pela 

Portaria n.º 6.414, de 4 de dezembro de 2014, constituindo-se conforme segue: 

 

- Everson Olegário; 

- Henrique Felipe Alves – presidente; e 

- Sebastião Raimundo Campos  

 

Art. 2.º Esta portaria tem validade de 12 (doze) meses, a partir da 

data de sua publicação. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                    VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0116/2019 DE 20 DE AGOSTO DE 2019 

 

Designa Agente de 

Prospecção em Inovação 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, Portaria 

n.º 3.903, de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1.º DESIGNAR o servidor Aguinaldo Cardoso da Costa Silva como 

Agente de Prospecção em Projetos de Inovação (API´s) no campus São José dos Campos. 

Art. 2.º A atribuição deste projeto institucional demanda uma carga horária de 

8 (oito) horas semanais de dedicação. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

Art. 3.º Esta portaria tem validade de 12 (doze) meses, a partir da data de sua 

publicação. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                    VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0117/2019 DE 21 DE AGOSTO DE 2019 

 

Retifica a Portaria SJC.0109/2019 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, Portaria 

n.º 3.903, de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

RESOLVE: 
 

Art. 1.º RETIFICAR a Portaria n.º SJC.0109/2019, de 15 de agosto de 2019, 

conforme segue: 

Onde se lê: 

PATRICIA RODRIGUES SANCHES, ocupante do cargo de técnica em 

assuntos educacionais 

Leia-se: 

PATRICIA RODRIGUES SANCHES, ocupante do cargo de pedagoga 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                    VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0118/2019 DE 21 DE AGOSTO DE 2019 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

 

Designa orientadores de estágio de 

curso 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, Portaria n.º 

3.903, de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

RESOLVE: 

 

Art. 1.º DESIGNAR os servidores abaixo, como orientadores de estágio do 

curso de licenciatura em Matemática, do câmpus São José dos Campos, considerando a 

Portaria n.º 1.204, de 11 de maio de 2011, que aprova o Regulamento de Estágio do IFSP, 

conforme seguem: 

- Ana Flavia Guedes Greco; 

- Fabiane Guimaraes Vieira Marcondes; E 

- Jeferson Auto da Cruz 

 

Art. 2.º O orientador deverá ter dedicação de quatro horas semanais às 

atividades. 

Art. 3.º Esta portaria tem validade até o dia 31 de dezembro de 2019. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                    VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0119/2019 DE 23 DE AGOSTO DE 2019 

 

Designa Agente de Prospecção em 

Projetos de Inovação (API´s) 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 16 - 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, Portaria 

n.º 3.903, de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1.º DESIGNAR o servidor Carlos Eduardo Gomes como Agente de 

Prospecção em Projetos de Inovação (API´s) no campus São José dos Campos. 

Art. 2.º A atribuição deste projeto institucional demanda uma carga horária de 

8 (oito) horas semanais de dedicação. 

Art. 3.º Esta portaria tem validade de 12 (doze) meses, a partir da data de sua 

publicação. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                    VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0120/2019 DE 26 DE AGOSTO DE 2019 

 

Altera membros para Colegiado de 

Matemática 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2024, de 31 de julho de 2017, Portaria n.º 3.903, 

de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

 

     RESOLVE: 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 17 - 

 Art. 1.º ALTERAR os membros, abaixo relacionados, para comporem o 

Colegiado do curso de licenciatura em Matemática, considerando a Instrução Normativa n.º 

02/PRE, de 26 de março de 2010, do câmpus São José dos Campos, constituindo-se conforme 

segue: 

Discente 

Titular 

- Lucas Oliveira da Silva 

Suplente 

Arthur Monteiro da Silva Cardoso 

 

Docentes 

Titulares 

- Andrei Venturini Martins; 

- Fabiane Guimarães Vieira Marcondes – coordenadora do curso - presidente;  

- Lucas Antonio Carita; e 

- Marina Mariano de Oliveira 

Suplentes 

- Jeferson Auto da Cruz; e 

- Michael Macedo Diniz 

 

Técnico-administrativos 

Titular 

- Patrícia Rodrigues Sanches 

Suplente 

- Edna de Almeida Seixas Carvalho Pena 

 

Art. 2.º Esta portaria tem validade até o dia 27 de maio de 2020. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                    VALDECI DONIZETE GONÇALVES 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 18 - 

PORTARIA N.º SJC.0121/2019 DE 26 DE AGOSTO DE 2019 

 

Retifica a Portaria n.º 

SJC.0115/2019 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, Portaria 

n.º 3.903, de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

 

 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1.º RETIFICAR o artigo segundo, da Portaria n.º SJC.0115/2019, de 19 

de agosto de 2019, conforme segue: 

 

 Onde se lê: 

validade de 12 (doze) meses 

 

Leia-se: 

validade até 31 de dezembro de 2019 

 

                                         VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0122/2019 DE 28 DE AGOSTO DE 2019 

 

 
Substitui DAA, por motivo de férias 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 19 - 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Memorando 

Circular Reitoria/2014, de 11 de dezembro de 2014, 

 

     RESOLVE: 

 

 DESIGNAR o servidor LUIZ FELIPE STEIN OLIVEIRA, ocupante do cargo 

de assistente em administração, pertencente ao Quadro Permanente desta instituição, em 

substituição à Diretora Adjunta de Administração – CD4, do câmpus São José dos Campos, no 

período de 2 a 11 de setembro de 2019, por motivo de férias da servidora. 

 

                    VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

 

 

 
 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 20 - 

 

 

 

 

 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

AGOSTO 00 18 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

AGOSTO 00 18 

TOTAL/ANO 00 122 

 


